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STUDIO B&L u krijua në vitin 2000 (regj.2003) nga Ermal Bleta, 
Roland Lika dhe Doriana Bozgo. E përfshirë në projekte në 
shumë qytete të Shqipërisë, nga banesat një dhe shumëfamiljare 
tek tipologjitë më komplekse dhe masterplanet, krijimtaria e 
Studio B&L synon të përfaqësojë një qëndrim të spikatur analitik 
dhe kritik ndaj kontekstit në të gjitha rrafshet. Sfida frymëzuese 
e grupit është perceptimi i produktit arkitektonik si modelues i 
hapësirës, duke shmangur qasjen formale si qëllim në vetvete dhe 
pasqyruar referencat lokale gjeografike, klimaterike, kulturore, 
teknologjike e financiare. 
Duke besuar në misionin e arkitektit si gjenerues dhe përgjegjës 
i mjedisit të ndërtuar dhe i përgjigjes sociale ndaj tij, Studio 
B&L përpiqet të sygjerojë vlera të reja estetike dhe etike, që nuk 
vendosen dhunshëm, por me vetpërmbajtje ndërtojnë marrdhënie 
të qëndrueshme. 
Pjesëtarë të Studio B&L janë prej vitesh pjesë e mësimdhënies dhe 
kërkimit shkencor në Fakultetin e Arkitekturës dhe Urbanistikës – 
FAU pranë Universitetit Politeknik të Tiranës. 
Vitet e fundit, Studio B&L është ftuar disa herë në bashkëpunime 
për konkurse ndërkombëtare, si në atë për Anëdetin e Vlorës  (me 

Degli Esposti – Milano), Mastërplanin e Qytetit Studenti (me 
Dogma – Bruksel), Hyrjen e Parkut të Madh & 2 objekte publike 
(me Vittorio Grassi Architetto & Partners – Milano). 
Studio B&L në partneritet me Dogma (Bruksel) kanë finalizuar 
projekt - zbatimin për përmirësimin urban të korridorit Tiranë – 
Durrës (Durana– lot2) për të cilin u shpallën fitues të konkursit 
ndërkombëtar. 
Studio B&L, me Dogma (Bruksel), Latitude (Bruksel) dhe Milan 
Ingegneria është hartuese e Planeve të Përgjithshme Vendore për 
bashkitë e reja (pas reformës territoriale) të Durrësit, Shijakut dhe 
Vorës. 
Gjithashtu, Studio B&L së bashku me Dogma janë hartuese të 
Planit të Përgjithshëm Vendor për bashkinë e re të Tropojës. 
Studio B&L udhëhoqi dhe hartoi projektin e Lot7 në kuadrin e 
Akademisë 100+ Fshatrat në bashkëpunim me AKPT dhe FAU. 
Studio B&L u përfshi menjëherë dhe intensivisht në rindërtimin e 
zonave të dëmtuara prej tërmetit të 26 nëntorit 2019, duke hartuar 
masterplanet e Vorës, Valiasit dhe Manzës dhe projektet e shumë 
ndërtesave të tipologjive të ndryshme.
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STUDIO B&L was founded in 2000 (reg.2003) by Ermal Bleta, 
Roland Lika and Doriana Bozgo. 
From the beginning the office has been involved in projects 
of  different scales from small individual houses and residential 
buildings to more complex interventions of  both architectural and 
urban nature. 
The work of  Studio B&L, which is present in many areas of  
the country, aims to represents a significant analytic and critical 
approach towards the context on different levels. 
The inspiring challenge of  the team is introducing the architectonic 
product as space modeller, avoiding the formal approach as an 
intention and reflecting as much as possible local references as 
geographic, climacteric, cultural, technological and economical. 
With the belief  in the mission that the architect has in generating 
built environment and being responsible for it and the social 
response to it, Studio B&L works to suggest new aesthetic and 
ethical values, that don’t necessarily place violently, but with 
distinct discretion establish sustainable relationships. 
Parallel to the design projects, members of  Studio B&L have 
intensely engaged with teaching and research especially at the PU 
of  Tirana, Faculty of  Architecture and Urbanism.
In the recent years, Studio B&L has been invited to collaborate 

in different international competitions, such as Vlora Waterfront 
(with Degli Esposti – Milan), New Master-plan for the City of  
Students (with Dogma – Brussels), Park Entrance & Two Public 
Buildings (with Vittorio Grassi Architetto & Partners – Milan).
In partnership with Dogma – Brussels, Studio B&L has completed 
the project for the urban improvement of  Durrës - Tirana 
Economic Corridor (Durana – Lot 2) as a result of  winning the 
international competition.
In 2016, Studio B&L, Dogma, Latitude and Milan Ingegneria, 
designed the General Local Plans for the new municipalities (post 
territorial reform) of  Durrës, Shijak and Vorë.
In 2017, the Swiss government financed programme – Helvetas, 
commissioned Studio B&L to design the GLP of  the new 
municipality of  Tropoja.
Studio B&L lead and designed the project for Lot7 in the 
framework of  100+ Villages Academy in collaboration with 
AKPT and FAU.
Studio was immediately and intensively involved in the 
reconstruction after the earthquake of  26 november 2019. by 
designing the masterplans for the towns of  Vora, Valias and Manzë 
as well as projects of  many buildings of  different typologies.
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Ermal Bleta 

Në vitin 1996 u diplomua pranë FIN – 
UPT duke marrë titullin arkitekt. 
Në vitin 1999 studioi për kulturë dhe 
dizajn skandinav në Helsingor (Dani-
markë). 
Prej vitit 1996 deri në 1998, ka projektuar 
dhe kuruar një sërë ekspozitash dhe pa-
nairesh ndërkombëtarë në Tiranë.
Gjatë periudhës 1998 – 1998, punoi në 
APP, Këshilli i Ministrave, si ekspert 
i prokurimit publik për projektimin 
dhe punët publike. Në të njëjtën peri-
udhë, Bleta u pajtua si këshillues për 
arkitekturën dhe estetikën e brendive të 
ndërtesës së Këshillit të Ministrave. 
Prej vitit 1999 deri në 2002 drejtoi de-
partamentit e projektimit dhe rehabiliti-
mit në përfaqësinë e ECHO (European 
Commission Aid Office) në Tiranë. Prej 
vitit 2014 është ekspert i jashtëm për pro-
jektimin dhe ndërtimin e Delegacionit 
Europian në Shqipëri.
Në vitin 2020 ishte anëtar i jurisë së për-
zgjedhjes së projekteve përfaqësuese të 
Shqipërisë në konkursin për çmimin Mies 
van der Rohe.
Prej disa vitesh, është përfshirë në mësim-
dhënie në lëndët studio 5, 6 në Fakultetin 
e Arkitekturës dhe Urbanistikës pranë 
Univerisitetit Politeknik të Tiranës. 
Së bashku me Doriana Bozgon dhe Ro-
land Likën, ai është themelues i Studio 
B&L.

Roland Lika 

U diplomua pranë FIN – UPT në vitin 
1996 duke marrë titullin arkitekt dhe më 
pas ka ndjekur studimet për Menaxhim 
Ndërmarrjesh në Institutin Italian të 
Tregtisë së Jashtme në Firence (Itali) në 
2000. 
Prej vitit 1996 deri në 2002, ka drejtuar 
byronë projektuese të kompanisë Edil-al 
duke kontribuar në kompletimin e disa 
projekteve të rëndësishëm, mes të cilëve 
ndërtesa e ETC – Tiranë. 
Jep mësim si pedagog i jashtëm në lëndët 
studio 1 dhe 2 në Fakultetin e Arkitek-
turës dhe Urbanistikës pranë Univerisite-
tit Politeknik të Tiranës. Roland Lika 
është bashkëthemelues i Studio B&L.

Doriana Bozgo Bleta 

U diplomua pranë FIN – UPT në vitin 
2000.
Në periudhën 2001 – 2004 ishte koor-
dinatore për projektet e ndërtesave ar-
simore, të financuara në kuadrin e pro-
gramit Tirana – 2000 (AEDP). 
Prej vitit 2005, jep mësim si pedagoge e 
brendshme në lëndët Studio  Arkitekture 
1, Studio  Arkitekture 2 dhe Arkitekturë 
Interieri në Fakultetin e Arkitekturës dhe 
Urbanistikës pranë Univerisitetit Po-
liteknik të Tiranës. Në të njëjtën kohë, 
ajo është e përfshirë në procesin kërki-
mor shkencor me një sërë pjesëmarrjesh 
në konferenca të fushës dhe botime. Ob-
jekti i punës së saj kërkimore është ek-
splorimi i mundësive të reja për një qasje 
identitare bashkëkohore në arkitekturën 
dhe urbanistikën shqiptare të ditëve të 
sotme. Doriana Bozgo Bleta është bash-
këthemeluese e Studio B&L.
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Ermal Bleta

Doriana Bozgo

Roland Lika

Indrit Bleta

Eliona Çela

Senada Thana

Gentian Mëhilli

Fatmir Myteberi

Stela Ajazi

Artan Gjoni

Orlen Ramzoti

Pamela Resuli

Saimir Duçellari

Altin Kokaj

Endri Kiçaj

Arjon Kadillari

Juela Guri

Viola Deti

Marson Korbi

Rio Kërpaçi

Klaidi Marku

Klajdi Bezati

Imelda Jaupllari

Mario Lusha

Adonel Myzyri

Mita Ekonomi

Xhenis Kota

Tomas Kedhi

Bashkëpunëtorët / Collaborators
renditje kronologjike/ chronological order
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		  Projekte të përzgjedhur /SELECTED WORKS

2022		  Marina Orikum -  Masterplan i Marinës së Orikumit, Vlorë/ Orikum marine masterplan, Orikum, Vlora; 

2021 		  Banesa + shërbime në kuadër të procesit të Rindërtimit, Vorë/ Detailed design of  new housing in Vora town, 		

		  (post-earthquake reconstruction); 

2021 		  Banesë njëfamiljare “B”, Petrelë, /house “B”, Petrela, Tirana; 

2021 		  Kompleks pushimi “Myrtus”, Palasë/”Myrtus” resort, Palasa, Vlora; 

2020 		  PDyV për Zonën 1, Valias, Kamëz/Masterplan of  post-earthquake reconstruction of  Valias; 

2021 		  Banesë njëfamiljare “S”, Petrelë, /house “S”, Petrela, Tirana; 

2019 		  Hotel Breçani, Valbonë, Tropojë/Alpine hotel in Valbona (Albanian Alps); 

2020		  Plani i Detyruar Vendor Pikësor për 3 banesa kolektive/Masterplan for 3 collective housing buildings; 

2020 		  Projekt ide për Rindërtimin e Shkollës 9-Vjeçare “Lidhja e Prizrenit”, Shijak/Design of  the new school  “Lidhja e 	

		  Prizrenit” in Shijak, (post-earthquake reconstruction); 

2020 		  Projekt ide për Rindërtimin e Kopshtit Muçaj, Muçaj, Vorë/Design of  the new kindergarten in Muçaj, Vorë 		

		  (post-earthquake reconstruction); 

2016 - 2020 	 Banim+Shërbime, Tiranë/ Mixed use, Tirana; 

2020		  Terminali i autobusëve, Vlorë/ Bus terminal, Vlora; 

2020 		  Therrtore + përpunim mishi, Tropojë/ Slaughterhouse + meat proccessing, Tropoja; 

2015 - 2019 	 *Akroceraun, ri-interpretim i fshatit të Bregut, Palasë/ Reinterpretation of  the traditional village of  albanian riviera; 	

		  Fitues i konkursit SHARE Future Projects Awards - 2020/ Winner of  SHARE Future Projects 		

		  Awards  2020; 

2010 		  Hotel “Lugina e Drinit”, Kukës/ “Drin Valley” Hotel, Kukës;

2017 - 2019 	 Kompleks banimi, Durrës/ Residential complex, Durrës; 

2014 		  Ekspozitë për Brunes Space, Farkë, Tiranë/“Brunes Space” showroom, Farka, Tirana; 

2019 		  Akroceraun 2, grup hotelesh, Rivierë/ Hotel resort, Albanian Riviera; 

2017 		  Banesë + shërbime, Rr. e Kavajës, Tiranë/ Mixed use, Kavaja Street, Tirana; 

2013 - 2015 	 Transformim i markatës së vjetër të Beratit në hotel/ Transformation of  the old market, Berat into hotel;

2013 		  Hotel, Orikum, Vlorë/Hotel, Orikum seafront, Vlora; 

2013 		  Apart-Hotel, Orikum, Vlorë/Apart-Hotel, Orikum coast, Vlora; 

2006 - 2013 	 *Akademia, Banesë + shërbime, rr. Dëshmorët e 4 shkurtit, Tiranë /“Akademia” mixed use, ‘‘Martyrs of  4th of  Febru	

		  ary’’ str., Tirana; Nominuar për çmimin Aga Khan - 2016/ Nominated for Aga Khan award - 2016; 

2009 		  Banesë + shërbime, rr.Skelë-Uji i Ftohtë, Vlorë/Mixed use in the seafront of  Vlora city; 

2008 		  Banesë + shërbime, rr. Zonja Çurre, Tiranë/Mixed use, Zonja Çurre str., Tirana; 

2008 		  Banesë + shërbime, rr. Mihal Grameno, Tiranë/Mixed use, Mihal Grameno str., Tirana; 

2009 		  Kompleks banimi, Sauk, Tiranë/Residential complex in Sauk,Tirana; 

2006 		  Banesë + shërbime, Fresk, Tiranë/Mixed use, Fresk, Tirana; 

2004 		  Banesë + shërbime, rr.Don Bosco, Tiranë/Mixed use, Don Bosco str., Tirana; 

2001 		  Banesë + shërbime, sheshi Karl Topia, Tiranë/ Mixed use, Karl Topia square, Tirana; 
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Marina Orikum

Masterplan i Marinës së Orikumit/ Orikum marine masterplan
Orikum, Vlorë

2022
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Projekti teknik për banesat kolektive/ Technical project for collective housing

Banesa + shërbime në kuadër të procesit të Rindërtimit/ Detailed design of  
new housing  (post-earthquake reconstruction)

Zona 1, Vorë
 2021 



10

Shtëpia / House B

Banesë njëfamiljare/ Single family house 
Petrelë
2021



11

Myrtus

Kompleks pushimi/ Resort 
Palasë
2021
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PDyV për Zonën 1 të Zhvillimit, Valias/Masterplan of  post-earthquake reconstruction of  Valias

Zona 1, Valias, Kamëz
 2020 
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Shtëpia / House S

Banesë njëfamiljare/ Single family house
Petrelë
2021
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Hotel Breçani/ Alpine hotel Breçani

(Albanian Alps)  
Valbonë, Tropojë

 2019 
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Plani i Detyruar Vendor Pikësor për 3 banesa kolektive / Masterplan for 3 collective housing buildings

Rruga Dalip Peza, Durrës
2020
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Shkolla / School -“Lidhja e Prizrenit” &“Petrit Llaftiu”

Projekt ide për Rindërtimin e Shkollës 9-Vjeçare “Lidhja e Prizrenit”/ 
Design of  the new school “Lidhja e Prizrenit” (post-earthquake reconstruction)

 Shijak
 2020 
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Kopshti / Kindergarten Muçaj

Projekt ide për Rindërtimin e Kopshtit Muçaj/ Design of  the new kindergarten 
(post-earthquake reconstruction)

Muçaj, Vorë
 2020 
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Banim + Shërbime/ Mixed use

Tiranë
 2016 - 2020 
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Terminali i Autobusëve/ Bus terminal

Vlorë
 2020 



22

Thertore dhe përpunim mishi/ Slaughterhouse + meat proccessing

Bajram Curri, Tropojë
2020 



23

Akroceraun

Fitues i konkursit/ Winner of  SHARE Future Projects Awards 
Albania- 2020

Ri-interpretim i fshatit të Bregut/ Reinterpretation of  the traditional village of  albanian riviera
Palasë

2015 - 2019
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Lugina e Drinit/ Drin Valley

Hotel, Kukës
2010
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Kompleks banimi/ Residential complex

Durrës
2017 - 2019
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Brunes Space 

Ekspozitë shitjeje/ Showroom 
Farkë, Tiranë

2014
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Akroceraun 2

Grup hotelesh/ Hotel - resort
Albanian Riviera

2019
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Banesë + shërbime/ Mixed use, Kavaja Street

 Tiranë
 2017 
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Berat

Transformim i markatës së vjetër në hotel/ 
Transformation of  the old market into hotel

2013 - 2015
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Orikum H

Hotel, Orikum seafront, Vlorë
2013
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Orikum II

Apart-Hotel, Orikum coast, Vlorë
2013
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Akademia

Nominuar për çmimin Aga Khan/ Nominated for Aga Khan award - 2016

Banim + Shërbime, Rruga “Dëshmorët e 4 shkurtit”/
Mixed use, ‘‘Martyrs of  4th of  February’’ str.

Tiranë  
2006 - 2013
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Banim + Shërbime, rr.Skelë-Uji i Ftohtë/ Mixed use in the seafront of  Vlora city 

Vlorë
2009
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Grameno I

Banim + Shërbime, rruga Zonja Çurre/ 
Mixed use, Zonja Çurre str. 

Tiranë
2008
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Grameno II

Banim + Shërbime, rr. Mihal Grameno/ 
Mixed use, Mihal Grameno str.

Tiranë
2008
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Colombo

Kompleks banimi/ Residential complex 
Sauk
2009
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Banim + Shërbime/ Mixed use
Tiranë
2006

Fresk



41

Don Bosco

Banim + Shërbime/ Mixed use
Tiranë
2004



42

Karl Topia 

Banim + Shërbime/ Mixed use 
Tiranë
2001
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		  Projekte të përzgjedhur interieri/ SELECTED WORKS (interior design)

2020 		  NAM Arena, qendër tregtare, Tiranë/NAM Arena (retail center), Air Albania National Stadium, Tirana; 

2011 		  Zyrë, Tiranë/Office, Tirana; 

2018 		  Qendra Tregtare Univers, Tiranë/Interiors of  the new QTU (Universe Comercial Centre),Tirana; 

2013 		  Apartament, Tiranë/Private apartment in Tirana downtown; 

2016 		  Apartament, Tiranë/Private penthouse apartment, Tirana downtown; 

2016 		  Hotel “Lugina e Drinit”, restorant, Kukës/ Restaurant of  “Lugina e Drinit” hotel, Kukës; 
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NAM Arena, qendër tregtare/NAM Arena (retail center) 
Air Albania National Stadium

			 
Tiranë
2020
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Zyrë/Office

Tiranë
2011
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Tiranë
2018

Qendra Tregtare Univers/Interiors of  the new QTU (Universe Comercial Centre)
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Apartament/Private penthouse apartment

Tiranë
2013
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Apartament/Private apartment

Tiranë
 2016
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Hotel “Lugina e Drinit”, restorant/ Restaurant of  “Lugina e Drinit” hotel

Kukës
2016



STUDIO B&L 
rr. Marko Boçari, 4, ap.2, Tiranë 
+35542242846/ +355692082868 

studio@arkitekt-bl.com 
www.arkitekt-bl.com 


